## Centre for Child Protection (CCP) Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

# Certificate Course in Child Protection (CCCP) Paper-1: Child and Human Rights Paper Code: CCCP01

#### Final Term Examination December 2019

Maximum Marks: 70 Max Time: 02 Hours

#### Section-I

Very Short Answer Questions (write your answer not more than 50 words)

(05 Marks)

Out of the following make a brief note on any two (2.5x2=05)

- Q 01. Impact of displacement on children
- Q 02. Rights to Participation under UNCRC
- Q 03. Block Level Child Protection Committee

### खंड-I

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में लिखें)

(05 अंक)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें (2.5x2 = 05)

प्रश्न 01. बच्चों पर विस्थापन का प्रभाव

प्रश्न 02. यूएनसीआरसी के तहत भागीदारी के अधिकार

प्रश्न 03. ब्लॉक स्तरीय बाल संरक्षण समिति

Page-1

#### **Section-II**

Short Answer Questions (write your answer within 200 to 300 words)

(20 Marks)

Out of the following attempt any two questions (10x2=20)

- Q 4. Explain the relation of Child Rights with Human Rights
- Q 5. Explain the challenges before differently able children (Disability) in the context of Child Protection
- Q 6. What are the functions of Child Welfare Committee?

#### खंड-II

लघु उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 200 से 300 शब्दों में लिखें)

(20 अंक)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी/उत्तर लिखें (10x2=20)

प्रश्न 04. मानव अधिकारों के साथ बाल अधिकारों के संबंध को स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 05. बाल संरक्षण के संदर्भ में दिब्यांग बच्चों के सामने उपस्थित चुनौतियों

को स्पष्ट करें।

प्रश्न 06. बाल कल्याण समिति के क्या कार्य हैं?

Page-2

#### **Section-III**

Long Answer Questions (write your answer within 500 to 700 words)

(45 Marks)

#### Out of the following attempt any three questions (15x3=45)

- Q-07. Describe the Constitutional Provisions for Child Rights.
- Q-08. Explain the measures taken by Government of India to ensure Right to Survival and Development of a child.
- Q-09. Explain the structure and functions of three Centre or State Government Departments which work for Child Rights.
- Q-10. Explain district level redressal mechanisms and their functions to address violation of Child Rights.

#### <u>खंड-III</u>

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 500 से 700 शब्दों में लिखें)

(45 अंक)

#### निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखें (15x3=45)

- प्रश्न 07. बाल अधिकारों के लिए संवैधानिक प्रावधान का वर्णन करें।
- प्रश्न 08. भारत सरकार द्वारा एक बच्चे के जीवन रक्षा और विकास को सुनिश्चित करने के लिए किए गए उपायों के बारे में बताएं।
- प्रश्न 09. केंद्र या राज्य सरकार के तीन विभागों की संरचना और कार्यों की व्याख्या करें जो बाल अधिकारों के लिए काम करते हैं।
- प्रश्न 10. बाल अधिकारों के उल्लंघन को संबोधित करने के लिए जिला स्तरीय निवारण तंत्र और उनके कार्यों की व्याख्या करें।

Page-3